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7. 1999 TAX RATES

COMMITTEE RECOMMENDATIONS

That Council approve:

1. The 1999 tax rates for each Regional service as detailed in Annex A;

2. The preparation and submission to Regional Council of the necessary by-
laws for enactment.

DOCUMENTATION:

1. Finance Commissioner’s report dated 15 Apr 99 is immediately attached.
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REGION OF OTTAWA-CARLETON REPORT
RÉGION D’OTTAWA-CARLETON RAPPORT

Our File/N/Réf.
Your File/V/Réf.

DATE 20 April 1999

TO/DEST. Co-ordinator, Corporate Services and
Economic Development Committee

FROM/EXP. Finance Commissioner

SUBJECT/OBJET 1999 TAX RATES

DEPARTMENTAL RECOMMENDATION

That the Corporate Services and Economic Development Committee recommend Council
approve:

1. The 1999 tax rates for each Regional service as detailed in Annex A;

2. The preparation and submission to Regional Council of the necessary by-laws for
enactment.

PURPOSE

The purpose of this report is to seek approval from the Corporate Services and Economic
Development Committee and Council of the 1999 tax rates for Region Wide, Police, Child Care,
Transit and Solid Waste purposes in order to raise the taxation requirements as adopted by
Council at its budget meeting on February 24, 1999.

BACKGROUND

Section 366 (2 and 3) of the Municipal Act requires Regional Council, for purposes of raising
upper tier levy requirements, to pass by-laws on or before March 31st directing the council of each
lower tier to levy the regional tax rates on the rateable assessment as specified in the by-law.  This
deadline was extended for 1999 by regulation until April 30, 1999.  Actual amounts to be
requisitioned by the Region from each municipality will not be finalized until the provincial on-line
tool for calculating the impacts of the 10-5-5 capping program is made available later this year.
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With the adoption of the Regional budget on February 24th, tax rates for each regional service
have been calculated based on the assessment roll as returned by the former Regional assessment
Office and are presented in Annex A.  The Regional Police tax rates vary by municipality as these
rates continue to be phased to a region wide rate as approved by Council in 1995 when police
services were regionalized.  The region-wide rate for police services is achieved in the year 2000.

For information purposes, Annex B presents, by municipality, the average residential property tax
impact between 1998 and 1999 for a homeowner with a property assessment of $150,000.

Approved by
Kent Kirkpatrick on behalf of
J.C. LeBelle
Finance Commissioner






